
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 115 del 
13/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADVANCED SYSTEMS  SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE GESTIONALE DELLA TASSA 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO FINO AL  31/12/2020
CIG: ZB42B24465

PREMESSO CHE:
- La sottoscritta Dott.ssa Criscione Concetta, Responsabile del Procedimento, attestando di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e 
dell'art.7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dott. Scrofani Francesco, Dirigente del Sett. IX la 
seguente proposta di determinazione;

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

-    il comune di Ragusa gestisce direttamente i servizi amministrativi afferenti la gestione della 
Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

- che ad oggi la fornitura e la manutenzione del software gestionale della TOSAP è 
stata affidata alla ditta Halley Consulting S.P.A;

- Che nell'approssimarsi della scadenza del servizio di assistenza e manutenzione del 
software applicativo l'ufficio ha interpellato diverse software house e visionato 

altrettanto demo, in quanto i servizi offerti da Halley consulting non erano più rispondenti 
alle specifiche esigenze dell'Ente, dal momento che Halley consulting offriva un software 
con caratteristiche standardizzate;

CONSIDERATO, peraltro, che l’ufficio TOSAP, in attuazione dell’art. 5 (d.lgs: 7 marzo 2005, n. 
82 e s.m.i.) e del D.L. 179/2012,come convertito in legge,  deve obbligatoriamente aderire al 
sistema PagoPA (Agenzia per l’Italia Digitale - AgID) finalizzato al pagamento più semplice, 
sicuro, standardizzato e trasparente, da parte dei cittadini e utenti dei servizi pubblici verso tutti gli 
Enti dellaPubblica Amministrazione e la ditta Advanced Systems assicura, tra l'altro, un servzio di 
attività diretta di intermediazione tecnologica ivi inclusi il collegamento e lo scambio dei flussi con 
il nodo dei pagamenti - SPC;
DATO ATTO, pertanto, che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie 
(sotto soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti 



Pagina 2/4

dal “ Codice degli Appalti” approvato con D.-Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno e 
conveniente, tenuto conto dell’urgenza nascente, dalla necessità di avere il servizio di gestione della 
TOSAP sempre attivo e disponibile, procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante 
affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 
50/2016;
CONSIDERATO, pertanto, che al momento la mancata utilizzazione del software attualmente in 
uso comporterebbe l’impossibilità di rispettare inderogabili adempimenti con conseguenti 
responsabilità amministrative e contabili, nonché gravi danni economici per il bilancio comunale;
CONSIDERATA la delibera del consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferire alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”;
VERIFICATO che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP, S.p.A., società concessionaria del 
ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 
convenzioni per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2000;
CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'art. 36, comma 6, del D.lgs 50/2016 
dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori attraverso tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la richiesta di offerta 
(RdO), la Trattativa Diretta che consente di negoziare con un unico operatore economico;
ATTESO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con la ditta Advanced 
Systems S.P.A, per i motivi suesposti;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000, che:

a) Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l’acquisto 
dell’assistenza e della manutenzione del software gestionale fornito dalla ditta Advanced 
Systems;

b) Il contratto ha ad oggetto la fornitura dell’assistenza e della manutenzione del software 
gestionale della tassa Ocupazione ed aree Pubblicheico integrato;

c) Il contratto è stato stipulato mediante compilazione del modulo di trattativa diretta  
sottoscritta digitalmente ed inviata direttamente al fornitore che ha l'obbligo di evaderla nei 
termini e alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura in allegato al presente atto;    

d)  La scelta del contraente viene effettuata con procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contrati Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG: ZB42B24465;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
VISTO l'art. 163 comma 2 e 6 del slgs 267 del 2000;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate 
e trascritte:

1) di dare atto della ricorrenza delle speciali condizioni tecniche che legittimano l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi posti dall’art. 30, in 
quanto ricorrono i presupposti per la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, in analogia a quanto prevede l’art. 63 del D.lgs n. 50/2016, servendosi del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, mediante l'emissione di una Trattativa Diretta;

2) di affidare alla ditta Advanced System con sede a Casalnuovo Napoli- Centro Meridiana via Napoli, 
159 P.I. 03383350638 il servizio di noleggio licenza OSAP++ e assistenza e manutenzione ordinaria 
alle condizioni stabilite nella trattativa diretta n. 1156870  del  11/12/2019- MEPA;

3) di corrispondere per l'attività di cui sopra da svolgere dal 11/12/2019 al 31/12/2020 l'importo 
complessivo di € 12.500,00 oltre iva al 22% per € 2.750,00 per un costo complessivo di € 15.250,00;     



Pagina 3/4

4) di dare atto che  il servizio di noleggio licenza OSAP++ e assistenza e manutenzione ordinaria
consiste in:

n. DESCRIZIONE PREZZO (al netto IVA) NOTE
1 Migrazione da procedura halley € 4.000,00 Una tantum

2 Creazione impianto € 600,00 Una tantum

3 Noleggio licenza OSAP ++ € 3.060,00 Canone al 31/12/2020

4 Manutenzione ordinaria € 2.610,00 Canone al 31/12/2020

5 Help desk/RBO € 2.340,00 Canone al 31/12/2020

6 Affiancamento c/o Ente € 1.600,00 2 giornate consecutive

5) di impegnare la somma complessiva di € 15.250,00  I.V.A. inclusa per € 2.750,00, dando 
atto che si procederà al pagamento a seguito dell’acquisizione della relativa fattura previa 
verifica del DURC e nel rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

6) di impegnare la somma di euro 15.250,00 come segue:
- € 8.466,80 (attività n. 1-2-5 oltre IVA ) al cap. 1374 codici bilancio 01.04-

1.03.02.19.005 bilancio 2019 – peg 2019 scadenza  scadenza 31/12/2019;
- € 6.783,20 al cap. 1374 codici bilancio 01.04-1.03.02.19.005 bilancio 2020 – peg 2020 
scadenza 31/12/2020;

7) dare atto che, ai sensi dell'art.183 comma 6 del D.Lgs 267/00, è necessario assumere un 
impegno spesa pluriennale per garantire la continuità della gestione della TASSA 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE;

8) dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell' apposita sezione " Amministrazione trasparente sottosezione " 
Bandi di gara e contratti";   

9) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi  stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

Allegato parte integrante e sostanziale:
1) trattativa diretta n. 1156870 del 11/12/2019- MEPA  

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


